РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  15
20.02.2018                                                                                         х. Гашун
Об утверждении отчета за 2017 год

о реализации муниципальной программы

Северного сельского поселения ««Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности» на территории
Северного сельского поселения

на 2014-2020 годы».
В соответствии с постановлением Администрации Северного сельского поселения от 06.09.2013 № 63 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Северного сельского поселения, руководствуясь подпунктом 11 пункта 2 статьи 28² Устава муниципального образования «Северное сельское поселение»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет за 2017 год о реализации муниципальной программы Северного сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Северного сельского поселения Е.Н. Нарыжную.
Глава Администрации

Северного сельского полселения                                   С.В. Крымский
Постановление вносит:

Ведущий специалист
Приложение

к постановлению Администрации

Северного сельского поселения

от 20 .02.2018 № 15

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Северного сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2017 год

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2017 году

На реализацию муниципальной программы Северного сельского поселения  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – муниципальная программа) в 2017 году было предусмотрено средств местного бюджета 25,0  тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации муниципальной программы
средств местного бюджета 21,4  тыс. рублей.
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.

2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя одну подпрограмму «Энергосбережение Северного сельского поселения» (далее – подпрограмма);

В рамках реализации Подпрограммы в 2017 году выполнены следующие основные мероприятия:
Для уличного освещения Северного сельского поселения была проведена закупка  энергосберегающих ламп .
Экономия бюджетных средств сложилась по факту проведенных мероприятий.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий Подпрограммы муниципальной программы приведены в приложении №1.
3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной  программы

На реализацию муниципальной программы повлияли следующие факторы:

факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной  программы
На реализацию мероприятий подпрограммы  на 2017 год было предусмотрено средств местного бюджета 25,0  тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации подпрограммы – средств местного бюджета 21,4  тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы Северного сельского поселения  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2017 год приведены в приложении № 2.
5. Сведения о достижении значений
показателей (индикаторов) муниципальной  программы,
подпрограмм муниципальной  программы за 2017 год

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение основного показателя – энергоемкости валового муниципального продукта.
В целях достижения значений основного показателя муниципальной программы предусмотрены следующие мероприятия:

  В результате проведения мероприятий по закупке энергосберегающих ламп, замеру сопротивления заземления отмечено снижение потребления электроэнергии.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной  программы за 2017 год приведены в приложении № 3.

6. Информация о внесенных
изменениях в муниципальную  программу

Внесенные в течение 2017 года изменения в муниципальную  программу Зимовниковского района  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»:

постановление Администрации Северного сельского поселения  от 09.03.2017 №13 «О внесении изменений в постановление Администрации Северного сельского поселения от 15.10.2013г. № 77»  в связи с приведением в соответствие объемов финансирования программы Северного сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».
7. Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной  программы в 2017 году

Последовательная реализация мероприятий муниципальной программы способствует обеспечению повышения финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности  экономики поселения, а также росту уровня и качества жизни населения за счет реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе модернизации, технологического развития и перехода к рациональному и экологически ответственному использованию энергетических ресурсов.
Реализация мероприятий муниципальной  программы в 2017 году привела к достижению следующих результатов:
сокращению в сопоставимых расходов местного бюджета на оплату  коммунальных услуг;

снижение объёма потребления энергетических ресурсов уличного освещения.

При определении эффективности муниципальной программы используется основной показатель – динамика энергоемкости валового муниципального продукта (план 3,7 процента) в 2017 году составила 3,7 процента.

При определении эффективности подпрограммы муниципальной программы используются следующие показатель:

Экономия электрической энергии в натуральном выражении при планируемом значении 50,0 тыс. кВт/ч в 2017 году составила 50,0 тыс. кВт/ч;
Оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации программы по степени достижения целевых показателей.
 Оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1 (из 1 запланированного мероприятия выполнено 1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации программы по степени реализации основных мероприятий.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы при сложившейся экономии бюджетных средств по факту проведенных мероприятий составляет 1,0 и признается высокой.
В целом, анализ реализации муниципальной программы в соответствии с методикой оценки ее эффективности показал значение показателя, равным 1,0, отсюда уровень реализации муниципальной программы в 2017 году признается высоким.
8. Результаты реализации мер
государственного и правового регулирования

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры государственного и правового регулирования.

9. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. Предложения по оптимизации бюджетных
расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи:
- совершенствование нормативно-правового регулирования и методического обеспечения в области  энергоэффективности и энергосбережения;
- финансово-экономическое стимулирование реализации проектов в области энергоэффективности и энергосбережения;
- внедрение институциональных механизмов, активизирующих деятельность в области энергоэффективности и энергосбережения;
- повышение информированности общества об энергоэффективном оборудовании, технологиях и достижениях в области энергоэффективности и  энергосбережения;
- обеспечение внедрения новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения.
Оптимизация бюджетных расходов в рамках муниципальной программы не предусмотрена.
Глава Администрации

Северного сельского поселения                                                      С.В. Крымский

Приложение №1
к отчету о реализации муниципальной программы
Северного сельского поселения «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности» за 2017 год

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Зимовниковского района

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2017 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

(руководитель/
заместитель руководителя ОМС/ФИО)

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприя-тия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланиро-

ванные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Подпрограмма «Энергосбережение Зимовниковского района»

	1.1
	Основное мероприятие:

 закупка энергосберегающих ламп

	 глава Администрации Северного сельского поселения, ведущий специалист Администрации Северного сельского поселения Е.Н. Нарыжная
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	получение информации для оперативных действий, анализа энергопотребления и отчетности перед вышестоящими органами и организациями, экономия тепло- и электроэнергии
	получение информации для оперативных действий, анализа энергопотребления и отчетности перед вышестоящими органами и организациями, экономия тепло- и электроэнергии
	-

	Контрольное событие программы
	-
	Х
	31.12.2017
	Х
	31.12.2017
	Х
	Х
	-

Приложение №2
к отчету о реализации муниципальной программы
Северного сельского поселения «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности» за 2017 год

Сведения  об использовании федерального, областного и местного бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Северного сельского поселения
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2017 год
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические расходы
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	всего
	25,0
	21,4

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	25,0
	21,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма «Энергосбережение Северного сельского поселения»
	всего
	25,0
	21,4

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	25,0
	21,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие
 закупка энергосберегающих ламп

	всего
	25,0
	21,4

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	25,0
	21,4

	внебюджетные источники
	-
	-

Приложение №3
к отчету о реализации муниципальной программы
Северного сельского поселения «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности» за 2017 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Динамика энергоемкости валового муниципального продукта – для муниципальных программ «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	процентов
	3,7
	3,7
	3,7
	-

PAGE
1